
Cod. Determ: DTV662128 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 76/2022

pubblicata il 26/01/2022 Reg. dello Staff 15 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  NOLEGGIO N. 1 VEICOLO PER SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE E DI
ACCOMPAGNAMENTO  ISTITUZIONALE  -  ADESIONE  ALL'ACCORDO
QUADRO  CONSIP  PER  LA  FORNITURA  DI  VEICOLI  IN  NOLEGGIO  A
LUNGO  TERMINE  SENZA  CONDUCENTE  PER  LE  PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI -  EDIZIONE 1 -  LOTTO 3,  AI  SENSI DELL'ART.  26,
LEGGE  23  DICEMBRE  1999  N.  488  E  SS.MM.II.  E  DELL'ART.  58,
LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 - Società LEASEPLAN ITALIA SPA-
PER  LA  DURATA  DI  36  MESI  -  CIG:  84484991EE  -  CIG  DERIVATO:
ZF634C687B



Cod. Determ: DTV662128 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   76/2022

pubblicata il 26/01/2022 Reg. dello Staff 15 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
NOLEGGIO  N.  1  VEICOLO  PER  SERVIZI  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  E  DI

ACCOMPAGNAMENTO  ISTITUZIONALE  -  ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO
CONSIP PER LA FORNITURA DI VEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA
CONDUCENTE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 1 - LOTTO 3, AI
SENSI DELL'ART. 26,  LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N.  488 E SS.MM.II.  E DELL'ART.
58,  LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N.  388 -  Società  LEASEPLAN ITALIA SPA-  PER LA
DURATA DI 36 MESI - CIG: 84484991EE - CIG DERIVATO: ZF634C687B

Il Direttore di Staff

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.m.i.; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente
esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023,  il  Documento
Unico  di  Programmazione (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo le  disposizioni  normative  contenute  nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii;

Visto altresì, il comma 5 lett. c) dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che gli Enti nel corso
dell'esercizio provvisorio, possono impegnare mensilmente in dodicesimi, con esclusione delle spese:
[...]
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309
del  30  dicembre  2021,  con  il  quale  è  stato  previsto  il  differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali e la contestuale autorizzazione l'esercizio provvisorio per il
trimestre gennaio-marzo 2022 fino al 31 marzo 2022 

Premesso che:
•nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  e  del  relativo  Documento  di

approvazione,  in  considerazione  dell’urgenza  di  prenotare  il  nuovo  veicoli  a  noleggio  sia  per  i
tempi di consegna, fissati  a 150 giorni dall’ordine, si  rende necessario procedere quanto prima
all’adesione all'Accordo Quadro Consip di cui trattasi;

•l'art. 26 Comma 1 della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. dispone: "Il Ministero del Tesoro
del Bilancio e della Programmazione Economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di
scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, selezionate
anche  in  deroga  alla  normativa  di  contabilità  pubblica,  con  procedure  competitive  tra  primarie
società  nazionali  ed  estere,  convenzioni...[...]  con  le  quali  l'impresa  prescelta  si  impegna  ad
accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai



Cod. Determ: DTV662128 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni
dello Stato anche con ricorso alla locazione finanziaria";

•l'art.  1  comma  7  D.L.  95/2012  convertito  in  legge  7  Agosto  2012  n.  135  prevede  che:  l"e
Amministrazioni  Pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTA T) ai sensi dell'art. 1
della  legge  31  Dicembre  2009  n.196,  a  totale  partecipazione  pubblica  diretta  o  indiretta,  sono
tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione
messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A  e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ai sensi dell'art.  1 comma 455 della  legge 27 Dicembre 2006 n.296,  relativamente alle
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti  rete e carburanti  extra-rete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile";

Visto l'Accordo Quadro per la fornitura di Veicoli in noleggio – Edizione 1 – Lotto 3, attiva dal 31/03/2021,
 stipulata  -  ai  sensi  dell’art.  26,  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  s.m.i.  e  dell’art.  58.  Legge  23
dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24.02.2000 e del D.M. 02.02.2001 – tra la CONSIP S.p.a., per conto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con:

•ALD AUTOMOTIVE ITALIA s.r.l.; 
•ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.p.A.; 
•LEASEPLAN ITALIA S.p.A.;
•LEASYS S.p.A.;
•SIFA’ Società Italiana Flotte Aziendali S.p.A.;

Rilevato  che  i  singoli  Contratti  di  Fornitura,  attuativi  dell’Accordo  Quadro,  stipulati  dalle  Amministrazioni
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata di 24, 36, 48, 60, 72 mesi;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere al noleggio di N. 1 autoveicolo modello "COMPASS
LIMITED 1.3 TURBO T4 PHEV 4xe AT6 190cv" con alimentazione benzina/elettrica, per la durata di 36
mesi,  per  i  servizi  di  istituto  e  di  accompagnamento  istituzionale  del  Sindaco,  mediante  adesione  al
predetto Accordo Quadro  per  la  fornitura  di  Veicoli  in  noleggio  –  Edizione 1  –  Lotto  3  per  l'importo  di  €
24.753,08 oltre € 5.445,68 per IVA 22%, per complessivi € 30.198,76 con il fornitore individuato dalla stessa
Consip LEASE PLAN ITALIA S.P.A. secondo il seguente prospetto:



Cod. Determ: DTV662128 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto,  altresì,  l'allegato  5  -  Capitolato  tecnico  ed  in  particolare  l'art.  5.3,  Consegna  dei  veicoli  e
decorrenza del  noleggio  che recita:  I"l  Fornitore  dovrà  mettere  a  disposizione  i  veicoli  per  la  consegna
entro: - 150 giorni solari per gli autoveicoli ad alimentazione benzina, gasolio ed ibrida e i motoveicoli non
 allestiti; [...]";

Preso atto che la consegna delle vetture, in considerazione della tempistica dell'iter di approvazione del
presente  provvedimento,  nonché  dell'effettuazione  del  relativo  ordinativo,  dovrebbe  avvenire
presumibilmente nel mese di giugno 2022 (150 giorni per la consegna come previsto dal Capitolato);

Considerato,  altresì,  che  l’importo  complessivo  di  €  30.198,76  (IVA  22%  inclusa),  in  base  al  periodo  di
scadenza dell'obbligazione ed in  considerazione  dei  tempi  di  erogazione  del  servizio,  sarà  ripartito  come
segue:

• quanto ad € 5.946,54 nell’anno 2022 (giugno-dicembre); 
• quanto ad € 9.984,92 nell’anno 2023;
• quanto ad € 9.984,92 nell’anno 2024;
• quanto ad € 4.282,38 nell’anno 2025 (gennaio-maggio);

Visto il Decreto Sindacale n. 10414 del 18/11/2021 con il quale è stato prorogato l'incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;

Atteso che il Dirigente dello Staff  Polizia Municipale, ing. Alessia Loise, attesta l'insussistenza di propri
rapporti di parentela ed affinità con il Rappresentante Legale della Società LEASE PLAN ITALIA S.P.A.,
partita IVA 02615080963 e con le figure professionali che possono impegnare la Società affidataria verso
l'esterno;

Acquisito  il  DURC  online  regolare:  Numero  Protocollo  INPS_28106360  -  Data  richiesta  09/10/2021  -
Scadenza validità 06/02/2022

tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTV662128 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  di  aderire  all'Accordo  Quadro  Lotto  3  -  Fornitura  di  veicoli  in  noleggio  a
lungo termine senza conducente - Vetture medie ad alimentazione alternativa di 36 mesi di n. 1 autoveicolo
modello  “COMPASS  Limited  1.3  Turbo  T4  PHEV  4xe  AT6  190cv”,  per  l’importo  di  €  24.753,08  oltre  €
5.445,68 per IVA 22%, per complessivi € 30.198,76 in favore della LEASE PLAN ITALIA S.P.A., con sede
legale  in  VIALE  ADRIANO  OLIVETTI  N.  13  -  38122  –  TRENTO  (TN),  P.IVA  02615080963,  pec
corporate@pec.leaseplan.it,  giusto Accordo Quadro per la “fornitura di veicoli  in noleggio a lungo termine
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e
ss.mm.ii. e dell'art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388" – Edizione 1 – Lotto 3 - stipulato con CONSIP SpA,
per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  attivato  in  data  31/03/2021,  con  il  fornitore
individuato dalla stessa Consip LEASE PLAN ITALIA S.P.A.;

Di  impegnare  la  somma  di  €  30.198,76  in  favore  della  LEASE  PLAN  ITALIA  S.P.A.,  con  sede  legale  in
VIALE  ADRIANO  OLIVETTI  N.  13  -  38122  –  TRENTO  (TN),  P.IVA  02615080963,  pec
corporate@pec.leaseplan.it,  e  la  somma  di  €  4.500,00  per  eventuali  spese  extracontrattuali  nel  rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23
giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., in considerazione de ll'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023 Eser. Succ.

2115/0 34.698,76 6.696,54 11.484,92 16.517,3

di  dare atto che per  gli  importi  sotto  indicati  relativi  alle  annualità  2024-2025 è  stato  preso nota  ai  fini
dell'inserimento in sede di formazione dei bilanci di previsione annuali dei rispettivi esercizi:

di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di  prendere  atto  che  il  pagamento  avverrà  ai  sensi  dell'art.  17-ter  DPR  633/72,  così  come  modificato
dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al  successivo
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC on line, allegando le
relative fatture elettroniche notificate;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge
n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

-il  contraente  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma 8  dalla  legge  n.  136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010; 

-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
-eventuali  modifiche  di  conto  dedicato  e  della  persona  autorizzata  ad  operare  sullo  stesso  saranno

comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è il dott.
Roberto Caruso;

Di precisare che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio  comunale con
deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel
rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1 d.lgs. 267/2000 e ss.mm.,
in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
 
Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Tributi  per  gli
adempimenti di competenza; 



Cod. Determ: DTV662128 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell'albo pretorio on-line dell'Ente, ai sensi
dell'art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni; 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - bozza ordine
2 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco dei conti correnti dedicati # AQ Veicoli in Noleggio #

Leaseplan Italia S.p.A.
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Riferimenti del fornitore # AQ Veicoli in noleggio 1 #Leaseplan Italia

Il Direttore di Staff

Cosenza 12/01/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


